

Пояснительная записка
к проекту решения Думы города
«О внесении изменений в решение Думы города от 28.03.2008 № 358-IVДГ
«О Положении о бюджетном процессе в городском округе город Сургут»

Внесение изменений в действующую редакцию Положения о бюджетном процессе в городском округе город Сургут (далее – Положение) обусловлено следующим:

- приведением Положения в соответствие статьям 171, 172 и 184.2 Бюджетного кодекса РФ в части утверждения и представления в Думу города Основных направлений бюджетной и налоговой политики;
- уточнением бюджетных полномочий участников бюджетного процесса – Главы города, Администрации города и департамента финансов;
- введением нормы по представлению в Думу города одновременно с проектом решения об исполнении бюджета города информации об итогах социально-экономического развития города за отчетный финансовый год.

Так, настоящим проектом предлагается ввести норму по утверждению Основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципальным правовым актом Администрации города. Представление их в Думу города будет осуществляться в составе материалов, предоставляемых одновременно с проектом решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период. В связи с этим уточняются бюджетные полномочия Главы города, Администрации города и департамента финансов.

В отношении Главы города предлагается полностью исключить нормы, устанавливающие бюджетные полномочия, в связи с регулированием их другими нормативными актами и в целях приведения в соответствие статье 34 Устава городского округа город Сургут.

Также настоящим решением предлагается введение нормы по управлению департаментом финансов средствами резервного фонда Администрации города. Предусмотрено это в связи с фактическим осуществлением данных функций и по аналогии с нормой, установленной статьей 3.1 Закона ХМАО-Югры от 20.07.2007 № 99-оз «Об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре», в части управления средствами резервного фонда автономного округа Департаментом финансов ХМАО-Югры. Кроме того, уточняется редакция отдельных полномочий департамента финансов в связи с реализацией Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ.

Изменение, касающееся рассмотрения итогов социально-экономического развития одновременно с отчетом об исполнении бюджета, предлагается внести в целях реализации Бюджетного Послания Президента РФ «О бюджетной политике в 2013-2015 годах».

Сравнительная информация по действующей и предлагаемой редакции Положения с обоснованием вносимых изменений приведена в приложении к настоящей пояснительной записке.

Директор
департамента финансов

А.Ю. Шерстнева

**Информация о предлагаемых изменениях
к проекту решения Думы города «О внесении изменений в решение Думы города от 28.03.2008 № 358-IVДГ
«О Положении о бюджетном процессе в городском округе город Сургут»**

Действующая редакция Положения	Предлагаемая редакция Положения	Основание (причины) предлагаемых изменений
Статья 3. <i>Бюджетные полномочия Главы города</i> 1. Вносит в Думу города для одобрения основные направления бюджетной и налоговой политики на очередной финансовый год и плановый период. 2. Принимает решение о назначении публичных слушаний по проекту бюджета города и годовому отчету об исполнении бюджета города.	Исключить	Приведение Положения в соответствии ст. 171, 172 и 184.2 Бюджетного кодекса РФ, ст. 34 Устава городского округа город Сургут. Норма установлена решением Думы города от 26.10.2005 № 512-III ГД «Об утверждении Положения о публичных слушаниях в городе Сургуте»
Статья 5. Бюджетные полномочия Администрации города. 2.1. Отсутствует	Статья 5. Бюджетные полномочия Администрации города. 2.1. Утверждает основные направления бюджетной и налоговой политики на очередной финансовый год и плановый период.	Приведение Положения в соответствии ст. 171, 172 и 184.2 Бюджетного кодекса РФ
Статья 6. Бюджетные полномочия департамента финансов Администрации города 2.1. Разрабатывает и представляет Главе города основные направления бюджетной и налоговой политики на очередной финансовый год и плановый период.	Статья 6. Бюджетные полномочия департамента финансов Администрации города 2.1. Разрабатывает основные направления бюджетной и налоговой политики на очередной финансовый год и плановый период.	Приведение Положения в соответствии ст. 171, 172 и 184.2 Бюджетного кодекса РФ

16.1. Устанавливает порядок санкционирования расходов муниципальных бюджетных учреждений, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, не связанные с возмещением нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства муниципальной собственности в форме капитальных вложений в основные средства муниципальных бюджетных учреждений. 35.1. Устанавливает порядок ведения учёта и хранения документов по исполнению судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства местного бюджета по денежным обязательствам муниципальных бюджетных учреждений. 35.2. Ведёт учёт и осуществляет хранение документов по исполнению судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства местного бюджета по денежным обязательствам муниципальных бюджетных учреждений.	16.1. Осуществляет управление средствами резервного фонда Администрации города в порядке, установленном муниципальным правовым актом Администрации города. 35.1. Устанавливает порядок ведения учёта и хранения документов по исполнению судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства местного бюджета по денежным обязательствам муниципальных казенных учреждений. 35.2. Ведёт учёт и осуществляет хранение документов по исполнению судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства местного бюджета по денежным обязательствам муниципальных казенных учреждений.	Исключение нормы в связи с тем, что данные полномочия не относятся к бюджетным правоотношениям и регулируются иными нормативными документами (Федеральными законами от 03.11.2006 № 174-ФЗ и 12.01.1996 № 7-ФЗ (с изменениями)). Введении нормы в целях закрепления фактически осуществляемых функций, по аналогии с нормой, установленной статьей 3.1 Закона ХМАО-Югры от 20.07.2007 № 99-оз «Об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре», в части управления средствами резервного фонда автономного округа Департаментом финансов ХМАО-Югры. Уточнение полномочий департамента финансов в соответствии с пунктом 32 ст. 13 Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ.
---	---	--

Статья 10. Составление проекта бюджета города 6. Основные направления бюджетной и налоговой политики на очередной финансовый год и плановый период <i>направляются Главой города для одобрения в Думу города</i> не позднее 1 сентября года, предшествующего очередному финансовому году.	Статья 10. Составление проекта бюджета города 6. Основные направления бюджетной и налоговой политики на очередной финансовый год и плановый период <i>утверждаются муниципальным правовым актом Администрации города</i> не позднее 1 сентября года, предшествующего очередному финансовому году.	Приведение Положения в соответствии ст. 171, 172 и 184.2 Бюджетного кодекса РФ
Статья 20. Предоставление годового отчета об исполнении бюджета города в Думу города 5. В проекте решения Думы города об исполнении бюджета города за отчетный финансовый год должны содержаться показатели, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации. Одновременно с проектом решения Думы города об исполнении бюджета города предоставляются: 	Статья 20. Предоставление годового отчета об исполнении бюджета города в Думу города 5. В проекте решения Думы города об исполнении бюджета города за отчетный финансовый год должны содержаться показатели, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации. Одновременно с проектом решения Думы города об исполнении бюджета города предоставляются: 7) <i>итоги социально-экономического развития города за отчетный финансовый год</i>	Введение нормы в целях реализации Бюджетного Послания Президента РФ «О бюджетной политике в 2013-2015 годах»

Директор департамента финансов

А.Ю. Шерстнева